İbn Arrâk, Tenzihu's-şerîati'l-merfûa ani'l-ahbâri's-şenîati'l mevzûa, Beyrut 1981, I, 119.

⁶İbnu's-Salâh, a.g.e., s. 294; Süyûtî, a.g.e., II, 213; Okıç, Tayyib, Bazı Hadis Meseleleri Üzerinde Tetkikler, İstanbul 1959, s. 25.

A. İSLAM TARİHİNDE SAHABİLİK İDDİASI

Hız.Peygamber'i gören en son sahabinin hicri 110/728 yılında vefat etmiş olması ittifakla kabul edildiği halde⁷, İslam tarihinde Hız.Peygamber'in vefatından uzun yıllar, hatta asırlar sonra sahabi olduğunu iddia eden insanlar ortaya çıkmıştır. Hız.Peygamber adına yalan uydurmanın, onu görmediği halde gördüm demenin, manevî sorumluluğunu tam anlamayan bu gibi insanların çıkış sebepleri üzerinde olumlu bir kanaat beslemek ne yazık ki mümkün değildir.

Asırda Dımaşk kadısı idi. Hadis uydurdu. İbn Arrâk, a.g.e., I, 31.

¹⁰ II. yüzyıldan sonra Hasan el-Basrî'den hadis rivayet eden, yalan söyleyen biridir. İbn Arrâk, a.g.e., I, 44.

¹¹ Enes b. Mâlik'in azat ettiği kölelerdendir. Onun üzerinden uydurma hadis naklederdi. İbn Arrâk, a.g.e., I, 59.

¹² 209/824 senesinde İbn Ömer'i, Enes b. Mâlik'i gördüğünü, onlardan hadis dinlediğini iddia eden sahtekarlardandır. İbn Arrâk, a.g.e., I, 131.

¹³ Ebû Hâtim ve başkaları kezzâb, yalancı olduğunu söylemişlerdir. İbn Arrâk, a.g.e., I, 25.

¹⁴ 313/925 yılından sonra Vâsıt'ta Hız.Ali'den hadis rivayet etmiş, 320 küsur yaşında olduğunu ileri sürmüştür. Uydurma hadisler naklederdi. İbn Arrâk, a.g.e., I, 49.

¹⁵ Enes'ten hadis rivayet eden yalancı ravilerdendir. İbn Arrâk, a.g.e., I, 57.

¹⁶ Yalanla itham edilen ravilerdendir. İbn Arrâk, a.g.e., I, 94.

Bunu o kadar tekrar eder ki, sonunda mecliste bulunan Ufeyr b. Ma'dân (ö. II/VIII. asır) dayanamayarak; "Bu salih şeyhimiz kimdir? Adını söyleyin de öğrenelim" der. Adamın söz konusu ettiği salih şeyhin Halid b. Ma'dân olduğunu öğrenince, onunla nerede, ne zaman görüştüğünü sorar. 108/726'da Ermeniye Savaşı'nda görüşmelerini söylemesi üzerine Ufeyr, adama Allah'tan korkmasını, Halid b. Ma'dân'ın 104/772'de vefat ettiği halde nasıl oluyor da ölümünden dört sene sonra onunla görüştüğünü, üstelik onun hiçbir zaman Ermeniye'de savaştığını söyleyerek adamın yalanını ortaya çıkarır.²⁵ Ravilere tatbik edilen tarih silahı, ilk yüzyılda sahabilik iddia edenlere karşı fazla kullanılmamış olsa da hicri 110/728 yılından sonra, sözde sahabilere tanıma en etkili silah olmuştur. İslam tarihinde muammerûndan

¹⁹ Hz.Ali'nin azatlı kölesidir. Ondan ve Enes b. Malik'ten hadis rivayet etmişse de Enes'ten olan rivayetleri mevzû kabul edilmiştir. İbn Arrâk, a.g.e., I, 129.

²⁰ Karî, el-Masnu fî marifeti'l-mevzû (thk.

Meklebe'nin Hz.Peygamber'den naklettiğini iddia ettiği kudsi bir hadise göre Allah Teâlâ şöyle buyurmuştur: " إني لأستحي من شيخ بلغ سنا من أمة محمد ان : Ben Muhammed ümmetinden belli bir yaşa ulaşan ihtiyar günahları ve kötülükleri üzerinde tutmaktan utanırım"³⁰.

2.İbn Ebi'd-Dünya

300/912 tarihinden sonra ortaya çıkmış, sahabilik iddia etmiştir. İbn Ebi'd-Dünya diye meşhur olan Osman b. Hattab, Hz.Ebû Bekir döneminde doğduğunu ileri sürmüş, bu lakabı kendisine Hz.Ali'nin verdiğini söylemiştir. Sıffin Savaşı'nda Hz.Ali'nin bineğinin özengisini tuttuğunu, onun " مد الله في عمرك مدا : Allah ömrünü uzun eylesin" diye dua ettiğini iddia eden bu kişi, Hızır ile

²⁶ Zehebî, Mizânü'l-i'tidâl, Beyrut 1995, VI, 511.

²⁷ Hatîb el-Bağdâdî, Târihu Bağdâd, Beyrut ts., XIII, 127.

²⁸ Hatîb el-Bağdâdî, a.g.e., XIII, 127; Zehebî, a.g.e., VI, 511; İbn Hacer, Lisânü'l-mizân, Beyrut 1986, IV, 53, 86.

²⁹ Tarablusî, el-Keşfü'l-hasîs, Beyrut 1987, s. 261.

³⁰ İbn Hacer, a.g.e., IV, 86.

karşılaştığını ve ondan 400 sene yaşayacağını öğrendiğini haber vermiştir. Tancalı³¹ olan bu adam 327/938'de ölmüştür³². Karî (ö.1014/1605), İbn Ebi'd-Dünya'dan tek isnadla nakledilen rivayetlerin uydurma olduğunu söyler³³. O da diğerleri gibi, yalancı, sahtekarlardan biri olarak değerlendirilmiştir. Hz.Ali'yi görmediği halde ondan " من كذب علي متعمدا فليتبوأ مقعده من النار : Kim benim üzerimden yalan söyleirse cehennemdeki yerine hazırlansın" hadisini nakletmiştir³⁴. Bu hadisi rivayet eden akıllı başındaki bir müslümanın kitaplara isminin bir kezzâb olarak kaydedilmesini anlamak ne yazık ki mümkün değildir³⁵.

3.Muzaffer b. Âsım

Bu kişi de sahte sahabilerdendir. 320/932 yılından sonra Samarra³⁶ dolaylarında hadis neşretmeye çalışan bu adam, bazı sahabilerle görüştüğünü söylemiştir. Rivayetlerinin çoğunu kendisi gibi olan Meklebe b. Melkan'dan almıştır³⁷. İbnü'l-Cevzi (ö.597/1200), onun yalan söylediğini, İbn Hacer (ö.852/1448) de yalancılardan biri olduğunu söylemiştir³⁸.

4.Cafer b. Nastur er-Rumî

Hız.Peygamber'den dört asır sonra sahabi olduğunu iddia eden sözde sahabilerdendir. 350/961 senesine doğru Fârâb³⁹ bölgesinde ortaya çıkan bu kişi, Tebük Gazvesi'nde Hz.Peygamber'in yanında bulunduğunu, Resûl-i Ekrem (s.a.)'in elinden düşen kamçısını hemen atından inerek kendisine verdiğini, bunun üzerine Resûl-i Ekrem (s.a.)'in "Allah ömrünü uzun etsin" diye dua ettiğini, bu dua bereketiyle aradan geçen üçyüzyirmi sene boyunca yaşadığını⁴⁰, duayı aldığı sırada otuz yaşlarında olduğunu söylenmiştir⁴¹.

⁵³ Zehebî, el-Muğnî, I, 229; a.mlf., Mizân, III, 66; İbn Hacer, Lisânü'l-mizân, II, 446.

⁵⁴ Zehebî, Mizân, VI, 483; İbn Hacer, Lisânü'l-mizân, VI, 68; a. mlf., İsbâbe, VI, 368; İbn Arrâk, a.g.e., I, 119.

⁵⁵ İbn Hacer, Lisânü'l-mizân, IV, 68.

⁵⁶ İbn Hacer, a.g.e., VI, 68.

10. Ebü'l-Hasen Nevfel b. er-Râî

600/1203 tarihinden sonra Türkistan'da ortaya çıkan Ebü'l-Hasen Nevfel b. er-Râî de sahabilik iddia edenlerden bir diğeridir. Bu kişi ayın yarılma mucizesinin gerçekleştiği gece Hz.Peygamber'i sırtında taşıdığını iddia etmiştir⁵⁷.

11. Reten b. Abdullah

Sahabilik iddia edenlerin en ileri gideni ve en büyüğü Hintli Reten b. Abdullah'tır. 632/1234 veya 709/1309 tarihinde ölen Reten, tamamen asılsız ve gerçek dışı bir iddia ile yedi asra yakın bir zaman yaşadığını söylemiştir. Müttekaddimûna ait sahabe biyografilerinde ismi geçmeyen Reten'i Zehebî (ö.748/1347), et-Tecrîd'ine sırf işine hayret ettiği için dolayı almıştır.

ile sonbahar günlerinde bir ağaç altında birlikteydik. O sırada bir rüzgar esti. Ağaçta hiçbir yaprak kalmadı, hepsi döküldü. Bunun üzerine Resûl-i Ekrem şöyle buyurdu: Mümin farz namazı cemaatle kılsa şu yaprakların döküldüğü gibi günahları kendisinden dökülür". Bir diğer hadis de şu şekildedir:

⁶⁵ 696-697/1296-1297 yılında Safed'de doğmuştur. Şâfiî mezhebi âlimlerinden olan Safedî, İbn Cemâa, İbn Seyyidi'n-nâs, Mizzî, Zehebî gibi âlimlerden ders okumuş, Dımaşk'ta vefat etmiştir. İbnü'l-imâd, Şezerâtü'z-zeheb fi ahbâri men zeheb, Beyrut 1979,VI, 200-201.

⁶⁶ el-Kâmûsu'l-muhîr ve Sifrü's-saâde adlı eserlerin sahibidir. Firûzâbâdi olarak da tanınan bu âlim, Şâfiî mezhebine mensuptur. 729/1329 yılında Şirâz'a bağlı Kâzerün'da doğmuş, babasından ve Şirâz âlimlerinden dinî ilimleri okuduktan sonra Yemen'e yerleşmiş, Yemen baş kadılığı yapmıştır. Sahih-i Müslim'i üç günde okuduğu nakledilmektedir. İbnü'l-imâd, a.g.e., VII, 126-127; Katip Çelebi, Keşfu'z-zunûn, Beyrut 1992, I, 14, 519.

Bundan dolayı bir kimsenin uyku halinde Resûl-i Ekrem (s.a.)’i görmesi ve

⁸⁵ Bursevî, Huccetü’l-bâliğa, İstanbul, 1291 s. 4.

⁸⁶ Bursevî, Kitabu’l-müteferrikât, Konya Yazma Eserler, nr. 3409, vr. 7b.

⁸⁷ Cürçânî, Tarifât, İstanbul ts., s. 259. bk. İbn Arabî, Kitabü ıstılahı’r’s-süfiyye, Haydarabad, 1367/1948, s. 17. Nitekim salihlerden bir cemaatin yakaza halinde korktukları bazı şeyleri Resûl-i Ekrem’e sordukları, Resûl-i Ekrem’in de onlara bunlardan çıkış yollarını gösterdiğiyle ilgili bilgiler için İbn Hacer, Fethu’l-bârî şerhu Sahihî’l-Buhârî, (thk. M. Fuâd Abdülbâki), I-XIII, Beyrut ts., XII, 385.